

Сопоставительная таблица по внесению изменений в нормативный правовой акт Якутской городской Думы от 04.03.2020 N 434-НПА "Положение о бюджетном процессе в Городском округе "Город Якутск" (принят решением Якутской городской Думы от 04.03.2020 N РЯГД-14-3) (внесенных Федеральным законом от 04.08.2023 N 416-ФЗ)

№ п/п	<p>Нормативный правовой акт Якутской городской Думы от 04.03.2020 N 434-НПА (ред. от 26.04.2023) "Положение о бюджетном процессе в городском округе "Город Якутск" (принят решением Якутской городской Думы от 04.03.2020 N РЯГД-14-3)</p>	
	<i>Действующая редакция</i>	<i>Новая редакция</i>
1.1.	<p>Статья 3. Бюджетная классификация</p> <p>2. Целевые статьи расходов местного бюджета формируются в соответствии с муниципальными (ведомственными или целевыми) программами, не включенными в муниципальные программы в направлениями деятельности органов местного самоуправления, органов администрации, наиболее значимых учреждений, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (далее - непрограммные направления деятельности), и (или) расходами обязательными, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета.</p>	<p>Статья 3. Бюджетная классификация</p> <p>2. Целевые статьи расходов местного бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, органов администрации, наиболее значимых учреждений, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (далее - непрограммные направления деятельности), и (или) расходами обязательными, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета.</p>
1.2.	<p>Статья 16. Бюджетные полномочия Окружной администрации города Якутска</p> <p>12) разрабатывает и утверждает муниципальные программы и ведомственные целевые программы;</p>	<p>Статья 16. Бюджетные полномочия Окружной администрации города Якутска</p> <p>12) разрабатывает и утверждает муниципальные программы;</p>
	<p><i>Изменения и основания вносимых изменений</i></p> <p>В пункте 2 исключить слова «(ведомственными целевыми)».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>В статью 16 внести следующие изменения:</p> <p>1. В подпункте 12 исключить слова «и ведомственные целевые программы».</p>

	<p>21) определяет порядок предоставления из местного бюджета субсидий, а также грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг;</p> <p>34) устанавливает порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ, разрабатывает и утверждает порядок проведения оценки эффективности муниципальных программ и ведомственных целевых программ;</p> <p>35) принимает решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной (ведомственной целевой) программы;</p>	<p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p> <p>2. В подпункте 21 слово «определяет» заменить на «устанавливает».</p> <p><i>Основание: подпункт 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p> <p>3. В подпункте 34 исключить слова «и ведомственных целевых программ».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p> <p>4. В подпункте 35 исключить слова «(ведомственной целевой)».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>21) устанавливает порядок предоставления из местного бюджета субсидий, а также грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг;</p> <p>34) устанавливает порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, разрабатывает и утверждает порядок проведения оценки эффективности муниципальных программ;</p> <p>35) принимает решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы;</p>
1.3.	<p>Статья 17. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города Якутска</p>	<p>В подпункте 4 исключить слова «(ведомственных целевых)».</p>	<p>Статья 17. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города Якутска</p>

<p>Контрольно-счетная палата города Якутска обладает следующими бюджетными полномочиями: 4) проводит экспертизу муниципальных (ведомственных целевых) программ;</p>	<p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Контрольно-счетная палата города Якутска обладает следующими бюджетными полномочиями: 4) проводит экспертизу муниципальных программ;</p>
<p>1.4. Статья 23. Общие положения 4. Составление проекта местного бюджета основывается на: 6) муниципальных (ведомственных целевых) программах (проектах муниципальных (ведомственных целевых) программ, проектах изменений указанных программ).</p>	<p>В подпункте 6 пункта 4 исключить слова «(ведомственных целевых)». <i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 23. Общие положения 4. Составление проекта местного бюджета основывается на: 6) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).</p>
<p>1.5. Статья 25. Долгосрочное бюджетное планирование 1. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик местного бюджета, показатели финансового обеспечения муниципальных (ведомственных целевых) программ на период их действия, иные показатели, характеризующие местный бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.</p>	<p>В пункте 1 исключить слова «(ведомственных целевых)». <i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 25. Долгосрочное бюджетное планирование 1. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик местного бюджета, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие местный бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.</p>
<p>1.6. Статья 27. Муниципальные программы городского округа "город Якутск" 2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается</p>	<p>В статью 27 внести следующие изменения: В абзаце первом пункта 2 слова «в соответствии с утвердившим программму муниципальным правовым актом</p>	<p>Статья 27. Муниципальные программы городского округа "город Якутск" 2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается</p>

<p>решением Якутской городской Думы о местном бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвержденным программой муниципальным правовым актом Окружной администрации города Якутска.</p>	<p>Окружной администрации города Якутска» заменить словами «в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенных Окружной администрацией города Якутска».</p> <p><i>Основание: абзац первый пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>решением Якутской городской Думы о местном бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенных Окружной администрацией города Якутска.</p>
<p>2. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные Окружной администрацией города Якутска. Якутская городская Дума вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативным правовым актом Якутской городской Думы.</p>	<p>В абзаце втором пункта 2 слова «в сроки, установленные» заменить словами «в порядке и сроки, которые установлены».</p> <p><i>Основание: абзац третий пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>2. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, которые установлены Окружной администрацией города Якутска. Якутская городская Дума вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативным правовым актом Якутской городской Думы.</p>
	<p>Абзац третий в пункте 2 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением Якутской городской Думы о местном бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года».</p>	<p>2. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением Якутской городской Думы о местном бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.</p>

	<p><i>Основание: абзац пятый пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	
<p>1.7. Статья 28. Ведомственные целевые программы</p> <p>В местном бюджете могут предусматриваться ассигнования на реализацию ведомственных целевых программ, разработка, утверждение и реализация которых осуществляются в порядке, установленном Окружной администрацией города Якутска.</p>	<p>Статью 28 признать утратившей силу.</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	
<p>1.8. Статья 30. Внесение проекта решения Якутской городской Думы о местном бюджете в Якутскую городскую Думу</p> <p>2. Проект решения о местном бюджете вносится в Якутскую городскую Думу к первому чтению с приложениями, устанавливающими:</p> <p>5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов и группам видов расходов на реализацию муниципальных (ведомственных целевых) программ;</p>	<p>В подпункте 5 пункта 2 исключить слова «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 30. Внесение проекта решения Якутской городской Думы о местном бюджете в Якутскую городскую Думу</p> <p>2. Проект решения о местном бюджете вносится в Якутскую городскую Думу к первому чтению с приложениями, устанавливающими:</p> <p>5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов и группам видов расходов на реализацию муниципальных программ;</p>
<p>1.9. Статья 31. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом местного бюджета</p> <p>2. Одновременно с проектом местного бюджета ко второму чтению главой городского округа "город Якутск" в</p>	<p>В подпункте 2 пункта 2 исключить слова «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 31. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом местного бюджета</p> <p>2. Одновременно с проектом местного бюджета ко второму чтению главой городского округа "город Якутск" в</p>

<p>Якутскую городскую Думу помимо обязательных документов, указанных в регламенте Якутской городской Думы, представляются:</p> <p>2) паспорта (проекты паспортов) муниципальных (ведомственных целевых) программ, проекты изменений указанных паспортов;</p>		<p>Якутскую городскую Думу помимо обязательных документов, указанных в регламенте Якутской городской Думы, представляются:</p> <p>2) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ, проекты изменений указанных паспортов;</p>
<p>1.10. Статья 33. Порядок рассмотрения проекта решения Якутской городской Думы о местном бюджете</p>	<p>В статью 33 внести следующие изменения:</p>	<p>Статья 33. Порядок рассмотрения проекта решения Якутской городской Думы о местном бюджете</p>
<p>4. В течение 15 дней со дня внесения в Якутскую городскую Думу проекта решения о местном бюджете Контрольно-счетная палата города Якутска, постоянные комиссии Якутской городской Думы готовят и направляют в постоянную комиссию по бюджетно-экономической политике по указанному проекту решения о местном бюджете и предложения о принятии или об отклонении его, а также предложения и рекомендации по предмету первого чтения.</p>	<p>В абзаце втором пункта 4 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p> <p><i>Основание: Решение Якутской городской Думы от 12.10.2023 N РЯГД-2-6 «Об утверждении состава постоянных комиссий Якутской городской Думы».</i></p>	<p>4. В течение 15 дней со дня внесения в Якутскую городскую Думу проекта решения о местном бюджете Контрольно-счетная палата города Якутска, постоянные комиссии Якутской городской Думы готовят и направляют в постоянную комиссию по бюджетной и налоговой политике заключение по указанному проекту решения о местном бюджете и предложения о принятии или об отклонении его, а также предложения и рекомендации по предмету первого чтения.</p>
<p>4. На основании заключений Контрольно-счетной палаты города Якутска, Прокуратуры города Якутска, постоянных комиссий Якутской городской Думы постоянная комиссия по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы в течение 5 дней рассматривает проект решения о местном бюджете, готовит свое заключение по указанному проекту и представляет его на</p>	<p>В абзаце четвертом пункта 4 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p> <p><i>Основание: Решение Якутской городской Думы от 12.10.2023 N РЯГД-2-6 «Об утверждении состава постоянных комиссий Якутской городской Думы».</i></p>	<p>4. На основании заключений Контрольно-счетной палаты города Якутска, Прокуратуры города Якутска, постоянных комиссий Якутской городской Думы постоянная комиссия по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы в течение 5 дней рассматривает проект решения о местном бюджете, готовит свое заключение по указанному проекту и представляет его на</p>

<p>рассмотрение сессии Якутской городской Думы.</p> <p>4. При рассмотрении в первом чтении проекта решения о местном бюджете заслушивается доклад официальных представителей Окружной администрации города Якутска по прогнозу социально-экономического развития городского округа "город Якутск", проекту местного бюджета, содоклад председателя постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы, председателя Контрольно-счетной палаты города Якутска.</p>	<p>рассмотрение сессии Якутской городской Думы.</p> <p>4. При рассмотрении в первом чтении проекта решения о местном бюджете заслушивается доклад официальных представителей Окружной администрации города Якутска по прогнозу социально-экономического развития городского округа "город Якутск", проекту местного бюджета, содоклад председателя постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы, председателя Контрольно-счетной палаты города Якутска.</p>
<p>6. Согласительная комиссия в течение 3 дней разрабатывает согласованный вариант основных характеристик местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с предложениями и рекомендациями, изложенными в заключении постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы.</p> <p>8. По истечении указанного срока Контрольно-счетная палата города Якутска, постоянные комиссии Якутской городской Думы направляют свои предложения и рекомендации к проекту</p>	<p>В абзаце пятом пункта 4 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p> <p><i>Основание: Решение Якутской городской Думы от 12.10.2023 N РЯГД-2-6 «Об утверждении состава постоянных комиссий Якутской городской Думы».</i></p> <p>В абзаце третьем пункта 6 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p> <p><i>Основание: Решение Якутской городской Думы от 12.10.2023 N РЯГД-2-6 «Об утверждении состава постоянных комиссий Якутской городской Думы».</i></p> <p>В абзаце одиннадцатом пункта 8 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>
<p>6. Согласительная комиссия в течение 3 дней разрабатывает согласованный вариант основных характеристик местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с предложениями и рекомендациями, изложенными в заключении постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы.</p> <p>8. По истечении указанного срока Контрольно-счетная палата города Якутска, постоянные комиссии Якутской городской Думы направляют свои предложения и рекомендации к проекту местного бюджета в постоянную комиссию</p>	<p>рассмотрение сессии Якутской городской Думы.</p> <p>4. При рассмотрении в первом чтении проекта решения о местном бюджете заслушивается доклад официальных представителей Окружной администрации города Якутска по прогнозу социально-экономического развития городского округа "город Якутск", проекту местного бюджета, содоклад председателя постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы, председателя Контрольно-счетной палаты города Якутска.</p> <p>6. Согласительная комиссия в течение 3 дней разрабатывает согласованный вариант основных характеристик местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с предложениями и рекомендациями, изложенными в заключении постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы.</p> <p>8. По истечении указанного срока Контрольно-счетная палата города Якутска, постоянные комиссии Якутской городской Думы направляют свои предложения и рекомендации к проекту местного бюджета в постоянную комиссию</p>

<p>Местного бюджета в постоянную комиссию по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы.</p>		<p>по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы.</p>
<p>8. В случае необходимости обсуждения предложений депутатов Якутской городской Думы к проекту решения о местном бюджете создается рабочая группа, состоящая из равного числа представителей Якутской городской Думы и Окружной администрации города Якутска, которая утверждается Председателем Якутской городской Думы по согласованию с главой городского округа "город Якутск". Решение рабочей группы имеет рекомендательный характер для постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы.</p>	<p>В абзаце двенадцатом пункта 8 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>8. В случае необходимости обсуждения предложений депутатов Якутской городской Думы к проекту решения о местном бюджете создается рабочая группа, состоящая из равного числа представителей Якутской городской Думы и Окружной администрации города Якутска, которая утверждается Председателем Якутской городской Думы по согласованию с главой городского округа "город Якутск". Решение рабочей группы имеет рекомендательный характер для постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы.</p>
	<p>В абзаце тринадцатом пункта 8 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>8. Комиссия по бюджетной и налоговой политике в течение 3 рабочих дней рассматривает предложения и рекомендации комиссий, заключения Контрольно-счетной палаты города Якутска, Прокуратуры города Якутска и вносит на рассмотрение сессии Якутской городской Думы проект решения о принятии местного бюджета во втором чтении.</p>

<p>8. Согласительная комиссия в течение 3 дней разрабатывает согласованный вариант проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с предложенными и рекомендациями, изложенными в заключении постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы".</p>	<p>В абзаце шестнадцатом пункта 8 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>8. Согласительная комиссия в течение 3 дней разрабатывает согласованный вариант проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с предложениями и рекомендациями, изложенными в заключении постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы".</p>
<p>9. Субъекты правотворческой инициативы по формированию местного бюджета (депутаты Якутской городской Думы, Окружная администрация города Якутска) в течение 5 дней со дня внесения проекта решения о местном бюджете могут направлять в постоянную комиссию по бюджетно-экономической политике Якутской городской Думы поправки по предмету второго чтения по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению.</p>	<p>В абзаце первом пункта 9 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>9. Субъекты правотворческой инициативы по формированию местного бюджета (депутаты Якутской городской Думы, Окружная администрация города Якутска) в течение 5 дней со дня внесения проекта решения о местном бюджете могут направлять в постоянную комиссию по бюджетной и налоговой политике Якутской городской Думы поправки по предмету второго чтения по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению.</p>
<p>9. В течение 1 дня после окончания срока, установленного для принятия поправок, постоянная комиссия по бюджетно-экономической политике формирует сводную таблицу поправок и направляет ее депутатам Якутской городской Думы и главе городского округа "город Якутск".</p>	<p>В абзаце пятом пункта 9 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>9. В течение 1 дня после окончания срока, установленного для принятия поправок, постоянная комиссия по бюджетной и налоговой политике формирует сводную таблицу поправок и направляет ее депутатам Якутской городской Думы и главе городского округа "город Якутск".</p>

<p>9. Окружная администрация города Якутска в течение 3 дней со дня получения сводной таблицы поправок готовит заключение по поправкам к проекту решения о местном бюджете и глава городского округа "город Якутск" направляет его в постоянную комиссию по бюджетно-экономической политике.</p>	<p>В абзаце шестом пункта 9 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>9. Окружная администрация города Якутска в течение 3 дней со дня получения сводной таблицы поправок готовит заключение по поправкам к проекту решения о местном бюджете и глава городского округа "город Якутск" направляет его в постоянную комиссию по бюджетной и налоговой политике.</p>
<p>9. Поправки (депутатов Якутской городской Думы, Окружной администрации города Якутска) по предмету второго чтения проекта решения о местном бюджете и заключение главы городского округа "город Якутск" рассматриваются на заседании постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике не позднее чем за 5 дней до рассмотрения проекта решения о местном бюджете во втором чтении.</p>	<p>В абзаце седьмом пункта 9 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>9. Поправки (депутатов Якутской городской Думы, Окружной администрации города Якутска) по предмету второго чтения проекта решения о местном бюджете и заключение главы городского округа "город Якутск" рассматриваются на заседании постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике не позднее чем за 5 дней до рассмотрения проекта решения о местном бюджете во втором чтении.</p>
<p>9. Заседание постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике проводится с приглашением авторов поправок и представителей Окружной администрации города Якутска.</p>	<p>В абзаце восьмом пункта 9 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>9. Заседание постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике проводится с приглашением авторов поправок и представителей Окружной администрации города Якутска.</p>
<p>9. Постоянная комиссия по бюджетно-экономической политике по итогам рассмотрения поправок готовит сводные таблицы поправок, рекомендованных к принятию или отклонению, и выносит их на</p>	<p>В абзаце девятом пункта 9 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>9. Постоянная комиссия по бюджетной и налоговой политике по итогам рассмотрения поправок готовит сводные таблицы поправок, рекомендованных к принятию или отклонению, и выносит их</p>

<p>рассмотрение сессии Якутской городской Думы с направлением депутатам Якутской городской Думы и главе городского округа "город Якутск".</p> <p>9. При рассмотрении проекта решения о местном бюджете рассматриваются поправки, включенные постоянной комиссией по бюджетно-экономической политике в сводные таблицы поправок, рекомендованных к принятию или отклонению, а также рекомендации публичных слушаний, итоговый документ которых представляется главой городского округа "город Якутск".</p>	<p>В абзаце Десятим пункта 9 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>на рассмотрение сессии Якутской городской Думы с направлением депутатам Якутской городской Думы и главе городского округа "город Якутск".</p> <p>9. При рассмотрении проекта решения о местном бюджете рассматриваются поправки, включенные постоянной комиссией по бюджетной и налоговой политике в сводные таблицы поправок, рекомендованных к принятию или отклонению, а также рекомендации публичных слушаний, итоговый документ которых представляется главой городского округа "город Якутск".</p>
<p>1.11. Статья 35. Внесение изменений в решение о местном бюджете</p> <p>3. Поправки Окружной администрации города Якутска рассматриваются на заседании постоянной комиссии по бюджетно-экономической политике.</p>	<p>В абзаце пятом пункта 3 слова «по бюджетно-экономической политике» заменить словами «по бюджетной и налоговой политике».</p>	<p>Статья 35. Внесение изменений в решение о местном бюджете</p> <p>3. Поправки Окружной администрации города Якутска рассматриваются на заседании постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике.</p>
<p>1.12. Статья 37. Сводная бюджетная роспись</p> <p>3.1. В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями начальника Департамента финансов Окружной администрации города Якутска без внесения изменений в решение о бюджете:</p>	<p>В статью 37 внести следующие изменения:</p> <p>1. В абзаце седьмом пункта 3.1 слова «муниципальной (ведомственной целевой) программы» заменить словами «за исключением расходов на фонд оплаты труда» и после слов «предусмотренных по муниципальной»</p>	<p>Статья 37. Сводная бюджетная роспись</p> <p>3.1. В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями начальника Департамента финансов Окружной администрации города Якутска без внесения изменений в решение о бюджете:</p>


<p>- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между подпрограммами, основными мероприятиями, мероприятиями (в том числе в рамках исполнения одной подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия)) муниципальной (ведомственной целевой) программы - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по муниципальной (ведомственной целевой) программе и главному распорядителю бюджетных средств, установленным решением о местном бюджете;</p>	<p>исключить слова «(ведомственной целевой)».</p> <p><i>Основание: утратило силу пункт 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации</i></p>	<p>- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между подпрограммами, основными мероприятиями (в том числе в рамках исполнения одной подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия)), за исключением расходов на фонд оплаты труда - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по муниципальной программе и главному распорядителю бюджетных средств, установленным решением о местном бюджете;</p>
<p>- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств на основании решений Окружной администрации города Якутска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия) муниципальной (ведомственной целевой) программы.</p>	<p>2. В абзаце тринадцатом пункта 3.1 исключить слова «(ведомственной целевой)».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств на основании решений Окружной администрации города Якутска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия) муниципальной программы.</p>
<p>1.13. Статья 42.1. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года</p> <p>Остатки средств бюджета городского округа "город Якутск" на начало текущего финансового года:</p> <p>- в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных</p>	<p>В статью 42.1. внести следующие изменения:</p> <p>В абзаце шестом исключить слова «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 42.1. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года</p> <p>Остатки средств бюджета городского округа "город Якутск" на начало текущего финансового года:</p> <p>- в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием</p>

<p>ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году местного бюджета, в случае отнесения городского округа "Город Якутск" в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым, третьим, четвертым настоящей статьи, направляются на реализацию мероприятий муниципальных (ведомственных целевых) программ и непрограммных расходов в соответствии с изменениями, вносимыми в ведомственную структуру расходов бюджета городского округа "Город Якутск" при внесении изменений в решение о местном бюджете и (или) на основании решений Окружной администрации города Якутска на увеличение бюджетных ассигнований резервных фондов Окружной администрации города Якутска и на пополнение резерва на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета;</p>	<p>Дополнить абзацем восьмым следующего содержания: «Иные остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года могут быть использованы на: - сокращение заимствований; - на первоочередные расходы; - на принимаемые новые расходные обязательства».</p> <p><i>Основание: п. 4. статья 94 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Письмо Министрства финансов Российской Федерации от 22.03.2023 N 02-11-10/24795</i></p>	<p>бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году местного бюджета, в случае отнесения городского округа "Город Якутск" в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым, третьим, четвертым настоящей статьи, направляются на реализацию мероприятий муниципальных программ и непрограммных расходов в соответствии с изменениями, вносимыми в ведомственную структуру расходов бюджета городского округа "Город Якутск" при внесении изменений в решение о местном бюджете и (или) на основании решений Окружной администрации города Якутска на увеличение бюджетных ассигнований резервных фондов Окружной администрации города Якутска и на пополнение резерва на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета;</p> <p>Иные остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года могут быть использованы на: - сокращение заимствований; - на первоочередные расходы; - на принимаемые новые расходные обязательства.</p>
--	---	---

1.14.	<p>Приложение N 3 к Положению о бюджетном процессе в городском округе "город Якутск", принятого решением Якутской городской Думы от 4 марта 2020 г. N РЯГД-14-3</p> <p>«Перечень форм информации, периодичность, сроки составления и представления их в Якутскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Якутска»</p> <p>11. Информация об исполнении муниципальных (ведомственных целевых) программ</p> <p>12. Информация об исполнении индикативных показателей муниципальных и ведомственных целевых программ</p>	<p>В приложении N 3 «Перечень форм информации, периодичность, сроки составления и представления их в Якутскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Якутска» внести следующие изменения:</p> <p>1. В строке 11 приложения исключить слова «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p> <p>2. В строке 12 приложения исключить слова «и ведомственных целевых».</p> <p><i>Основание: статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Приложение N 3 к Положению о бюджетном процессе в городском округе "город Якутск", принятого решением Якутской городской Думы от 4 марта 2020 г. N РЯГД-14-3</p> <p>Перечень форм информации, периодичность, сроки составления и представления их в Якутскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Якутска</p> <p>11. Информация об исполнении муниципальных программ</p> <p>12. Информация об исполнении индикативных показателей муниципальных программ</p>
1.15.	<p>Форма N 11 «Информация об исполнении муниципальных (ведомственных целевых) программ по состоянию за _____ год»</p> <p>2. Перечень ведомственных и муниципальных программ</p>	<p>В форме N 11 «Информация об исполнении муниципальных (ведомственных целевых) программ по состоянию за _____ год» внести следующие изменения:</p> <p>1. В наименовании исключить слова «(ведомственных целевых)».</p> <p>2. Во втором столбце исключить слова «ведомственных целевых и».</p>	<p>Форма N 11 «Информация об исполнении муниципальных программ по состоянию за _____ год»</p> <p>2. Перечень муниципальных программ</p>
1.16.	<p>Форма N 12 «Информация об исполнении индикативных показателей муниципальных и ведомственных целевых программ»</p>	<p>В форме N 12 «Информация об исполнении индикативных показателей муниципальных и ведомственных целевых программ» внести следующие изменения:</p>	<p>Форма N 12 «Информация об исполнении индикативных показателей муниципальных программ»</p> <p>2. Перечень муниципальных программ</p>

2. Перечень ведомственных целевых и муниципальных программ	1. В наименовании исключить слова «и ведомственных целевых». 2. Во втором столбце исключить слова «ведомственных целевых и».	
--	---	--

Начальник Департамента финансов
Окружной администрации города Якутска



О.Н. Максимова